БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАНЦЫ

ЬАУЛЫК ЬАКЛАУ
МИНИСТРЛЫРЫ

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

МИНИСТЕРСТВО

ул. Тукаева, д. 23, г. Уфа, 450002Тукай урамы, 23 йорт, бф екал аЫ , 450002

Тел. (347) 218-00-81, факс 218-00-62, e-mail: minzdrav@bashkortostan.ru

Бойорок

«27» октябрь 2017 й. № 2754-Д

Приказ

«27» октября 2017 г.

О маршрутизации взрослого населения при оказании медицинской помощи
по профилю «сурдология-оториноларингология»

в Республике Башкортостан

Во исполнение Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 323-03
«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», приказа
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 2 декабря 2014 года
№ 796н «Об утверждении Положения об организации оказания
специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи»,
приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 09 апреля 2015
года № 178н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи
населению по профилю «сурдология-оториноларингология», приказа
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 17 сентября 2014 года
№ 526н «Об утверждении стандарта специализированной медицинской помощи
при нейросенсорной потере слуха двусторонней после кохлеарной имплантации
пациентам, нуждающимся в замене речевого процессора системы кохлеарной
имплантации», приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от
17 сентября 2014 года № 527н «Об утверждении стандарта специализированной
медицинской помощи при нейросенсорной потере слуха двусторонней после
кохлеарной имплантации (за исключением замены речевого процессора системы
кохлеарной имплантации)» и в целях совершенствования оказания медицинской
помощи взрослым пациентам по профилю «сурдология-оториноларингология», в
том числе пациентам с нейросенсорной тугоухостью IV степени и глухотой,
нуждающимся в проведении операции кохлеарной имплантации с последующей
реабилитацией, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
1.1. Схему маршрутизации пациентов по профилю «сурдология-

оториноларингология» в медицинских организациях Республики Башкортостан
Минздрава России

mailto:minzdrav@bashkortostan.ru

согласно приложению № 1 к настоящему приказу;
1.2. Зоны ответственности медицинских организаций Республики

Башкортостан, оказывающих специализированную медицинскую помощь в
амбулаторных и стационарных условиях взрослому населению, по профилю
«сурдология-оториноларингология» согласно приложению № 2 к настоящему-
приказу.

2. Руководителям медицинских организаций Республики Башкортостан:
2.1. руководствоваться в своей деятельности приказом Министерства

здравоохранения Российской Федерации от 2 декабря 2014 года № 796н
«Об утверждении Положения об организации оказания специализированной, в
том числе высокотехнологичной, медицинской помощи», приказом Министерства
здравоохранения Российской Федерации от 09 апреля 2015 года № 178н «Об
утверждении Порядка оказания медицинской помощи населению по профилю
«сурдология-оториноларингология», приказом Министерства здравоохранения
Российской Федерации от 17 сентября 2014 года № 526н «Об утверждении
стандарта специализированной медицинской помощи при нейросенсорной потере
слуха двусторонней после кохлеарной имплантации пациентам, нуждающимся в
замене речевого процессора системы кохлеарной имплантации», приказом
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 17 сентября 2014 года
№ 527н «Об утверждении стандарта специализированной медицинской помощи
при нейросенсорной потере слуха двусторонней после кохлеарной имплантации
(за исключением замены речевого процессора системы кохлеарной
имплантации)»;

2.2. организовать медицинское обеспечение взрослому населению с
патологией слухового анализатора согласно приложениям №№ 1, 2 к настоящему
приказу.

3. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в
Государственный комитет Республики Башкортостан по делам юстиции.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
министра здравоохранения Республики Башкортостан Э.Р. Сыртланову.

А.А. Бакиров

Приложение № 1
к приказу Министерства здравоохранения
Республики Башкортостан

' от 27 октября 2017 года № 2754-Д

Схема маршрутизации пациентов по
профилю «сурдология-оториноларингология» в медицинских

организациях Республики Башкортостан

ПАЦИЕНТ 3

V

Первичная Медицинская помощь в
медико- амбулаторных условиях,
санитарная I врачами терапевтами
медицинская

уровень
участковыми, семенными

помощь врачами, врачами общей
взрослому практики,
населению оториноларингологами

Кабинеты терапевта участкового,
врача общей практики, семейного
врача, врача оториноларинголога,
поликлиники, центральных
районных и городских больниц

Первичная
специализированная
медико-санитарная
помощь
взрослому населению
по профилю
«сурдология-
оториноларингология»

Амбулаторная
помощь

II
уровень

III
уровень

Консультативные кабинеты сурдолога-
оториноларинголога в:
- Государственном бюджетном
учреждении здравоохранения Республики
Башкортостан Городская клиническая
больница № 5 города Уфа;
- Межрайонном сурдологическом центре
Государственного бюджетного
учреждения здравоохранения Республики
Башкортостан
Детская больница город Стерлитамак
Консультативный кабинет сурдолога-
оториноларинголога в:
- Республиканском сурдолого-
педагогическом центре Г осударственного
бюджетного учреждения здравоохранения
Республиканская клиническая больница
имени Г.Г. Куватова____________________

Специализированная,
за исключением
высокотехнологичной,
медицинская помощь
взрослому населению
по профилю
«сурдология-
оториноларингология»

Стационарная
помощь

III
уровень

Республиканский сурдолого-
педагогический центр Г осударственного
бюджетного учреждения здравоохранения
Республиканской клинической больницы
имени Г.Г. Куватова

Специализированная, в
том числе

высокотехнологичная,
медицинская помощь
взрослому населению

по профилю
«сурдология-

оториноларингология»

Стационарная
помощь III

уровень

Государственное бюджетное учреждение
здравоохранения Республиканская
клиническая больница имени Г.Г.

Куватова

Приложение № 2
к приказу Министерства здравоохранения
Республики Башкортостан
от 27 октября 2017 года № 2754-Д

Зоны ответственности медицинских организаций Республики Башкортостан, оказывающих
специализированную медицинскую помощь в амбулаторных и стационарных условиях взрослому населению,

по профилю «сурдология-оториноларингология»

Территориальные зоны обслуживания в Республике
Башкортостан

Медицинские организации Республики
Башкортостан, обеспечивающие

оказание первичной
специализированной медико-

санитарной помощи в амбулаторных
условиях и специализированной, за

исключением высокотехнологичной,
медицинской помощи в стационарных

условиях

Медицинские организации Республики
Башкортостан, обеспечивающие оказание

специализированной, в том числе
высокотехнологичной, медицинской
помощи в Республике Башкортостан

ГО город Стерлитамак Республики Башкортостан,
ГО город Салават Республики Башкортостан,
ГО город Кумертау Республики Башкортостан.
Муниципальные районы Республики Башкортостан:
Стерли гамакский район, Ишимбайский район,
Мелеузовский район, Куюргазинский район, Аургазинский
район, Гафурийский район, Стерлибашевский район,
Федоровский район, Алыиесвский район, Миякинский
район.

Государственное бюджетное
учреждение здравоохранения

Республики Башкортостан
Детская больница

город Стерлитамак

Г осударственное бюджетное учреждение
здравоохранения Республиканская

клиническая больница
имени Г.Г. Куватова

ГО город Уфа Республики Башкортостан Г осударственное бюджетное
учреждение здравоохранения

Республики Башкортостан Городская
клиническая больница № 5 города Уфа

Государственное бюджетное учреждение
здравоохранения Республиканская

клиническая больница
имени Г.Г. Куватова

ГО город Агидель Республики Башкортостан,
ГО город Нефтекамск Республики Башкортостан,
ГО город Октябрьский Республики Башкортостан,
ГО город Сибай Республики Башкортостан,

Г осударственное бюджетное
учреждение здравоохранения

Г осударственное бюджетное учреждение
здравоохранения Республиканская

ГО ЗАТО город Межгорье Республики Башкортостан.
Муниципальные районы Республики Башкортостан:
Баймакский район, Белебеевский район, Белорецкий район,
Бирский район, Благовещенский район, Давлекановский
район, Дюртюлинский район, 'Гуймазинский район,
Учалинский район, Янаульский район, Абзслиловский
район. Архангельский район, Аскинский район,
Бакалинский район, Балтачевский район, Белокатайский
район, Бижбулякский район, Благоварский район,
Буздякский район, Бураевский район, Бурзянский район,
Дуванский район, Ермекеевский район, Зианчуринский
район, Зилаирский район, Иглинский район, Илишевский
район, Калтасинский район, Караидельский район,
Кармаскалинский район, Кигинский район, Краснокамский
район, Кугарчинский район, Кушнаренковский район,
Мечетлинский район, Мишкинский район, Нуримановский
район, Салаватский район, Татышлинский район, Уфимский
район, Хайбулинский район, Чекмагушевский район,
Чишминский район, Шаранский район.__________

Республиканская клиническая больница
имени Г.Г. Куватова

клиническая больница
имени Г.Г. Куватова